Dis ist ein Copie des geleiz briess, so min Herren vnd die von Bre | gen hant Böschwil von Stroßburg zuo der Kouflüten Handen, | vnd hant Ret vnd hundert zen Barfuessen dis copie vorhin | verhört vnd eigenlich erlesen, vnd ist inen also wolgefallen. |

Das Wasserzeichen des Papiers ist ein Ochsenkopf, über welchem ein Stern.

20.

Aelteste Statuten des geistlichen Landcapitels Hochdorf.

1441, 14. Heum.¹⁾.

Heinricus Dei et apostolice sedis gratia Episcopus Constantiensis, ad perpetuam rei memoriam . Omnibus presentium inspectoribus presentibus et posteris notitiam subscriptorum cum salute et sincera in Domino caritate. Exigit pastoralis nostri officii debitum, ut honestis ac licitis subditorum ordinationibus præcipere, per quas in obedientia et statu debiti conservantur, divinus cultus augetur et salus procuratur animarum pro ipsorum subsistentia auctoritatis nostre suffragio succurramus. Sane igitur in Christo dilecti Decanus, Camerarius et confratres capituli Ruralis in Hochdorf nostre diocesis nedum pro decentia et honestate sui Capituli, verum etiam cunctorum confratrum suorum animarum salute et divine legis augmento nonnulla futuris perpetuis temporibus per ipsos et eorum successores dicti capituli confratres observanda, et hactenus etiam

¹⁾ Im Staatsarchive Lucern, nach einer Abschrift Wilhelms Törflinger.

aliquandiu laudabiliter servata inferius per ordinem de verbo ad verbum inserta statuta ediderunt. Sed quia illa, ne ordinationes in eis contentas, nisi ordinaria nostra concurrat auctoritas, timent in futurum deficere, ea propter Statuta hujusmodi pro eorum perpetua subsistentia auctoritate nostra perhennari, approbari et confirmari humiliter postularunt. Nos itaque statutis et ordinationibus visis et diligenter perspectis, quia illa rationabilia, licita et justa fore, et in divini cultus et debite honestatis augmentum ac salutem tendere comperimus animarum, idcirco illa et ordinationes in eis contentas rata et grata habentes ex certa scientia auctoritate nostra ordinaria approbanda et confirmanda duximus et presentium tenore approbamus et confirmamus. Quorum Statutorum tenor per ordinem sequitur de verbo ad verbum, et est iste:

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Nos Decanus, Camerarius totumque capitulum Decanatus in Hochdorf Constantiensis diocesis, vniuersis et singulis tam presentibus quam futuris subscriptorum notitiam cum salute, in filio virginis gloriose. Cum nonnunquam novarum personarum et rerum mutatio male negligit, quod provide statuit seu observavit vetustatis auctoritas veneranda, nihilque pene in semetipso stabile manet, sed discurrit diversas varietates exsolvens, quas neque predicere facile est, nec providere frequenterque inopinabile emergat de novo, quod antiquitas non agnovit: hinc est, quod nos attendentes humanam naturam occasione premissorum, ut plurimum prauam esse ad dissentendum, cupientesque ipsius effrenatam discordiam pacis utique emulam ac materiam jurgiorum in subscriptis articulis, quantum ad supposita preinmemorati capitulo nostri presentia et futura refrenare, habitis desuper tractatibus capitularibus non uno sed pluribus unanimiter et concorditer de consilio nihilominus peritorum virorum duximus statuendum, imo statuimus presentium per tenorem, omnes et singulos prenotatos articulos per nos ac successores nostros universos fideliter et inconcusse ex nunc et inantea fore observandos, super quorum etiam observationem firma et fideli nos asstrinximus pro nobis et eisdem nostris successoribus sacrosanctis tactis Evangelii corporalibus per singulos ex nobis prestitis juramentis, in hiis nihil aliud considerantes seu intendentes, quam primo et principaliiter laudem et gloriam illius celsi tonantis, qui auctor pacis existens nunquam bene colitur, nisi tempore pacis! deinde vero salu-

tem animarum nostrarum, nec non quietem capituli nostri, ac omnium nostrorum benefactorum ac nobis commissorum. — Primo igitur statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli Decanatus nostri capitulares et confratres, quocumque nomine censeantur, ad minus semel in anno, videlicet feria quinta proxima post festum Michaelis Archangeli convenient ad generale capitulum in loco opportuno quemque decanus pro tempore existens ad hoc duxerit nominandum, et quilibet ex eisdem confratribus idem capitulum seu congregationem intret superpaliatus et honeste prout decet honestatem clericalem; si quis autem vocatus sine rationabili causa se absenterit, pro emenda hujusmodi absentie solvat capitulo tres solidos denariorum monete currentis, nec eidem perjurium extunc poterit imputari. Item, quod taliter congregatis quilibet sacerdos si commode fieri possit ibidem missam celebret . ad minus tamen celebretur missa pro defunctis cum nota usque ad offertorium, et tunc habeatur memoria confratrum, si qui eodem anno decesserint, nec non illorum si quis aliquid dicto capitulo pro anniversario constituerit, et ante hanc missam legatur, si commode fieri possit, vigilia defunctorum vel ad minus Placebo post missam. Legatur insuper secunda missa de spiritu sancto, tertia autem missa de Beata Virgine festive celebretur, et has missas celebrent illi, quibus hoc Decanus duxerit injungendum. Item, quod finitis missis jam dictis capitulum celebretur, Decanusque et Camerarius producant et lege faciant Mandata Domini Ordinarii et primo illa, que mentionem faciunt de consolationibus etc. ac statuta Synodalia, et postea, si alia mandata fuerint publicanda; quodque nullus confratrum de capitulo sine licentia decani discedat. Item, quod quilibet beneficiatus in Decanatu suam presentationem et investituram vel saltim inducias Decano capituli nostri ostendat a tempore sue investiture vel in dicie infra mensem, alioquin Decanus ipsum ex tunc poterit suspendere penitus a diuinis, Item quod quicunque in Decanatu ad aliquod beneficium promotus et de eodem investitus fuerit, si Rectoria vel Plebanatus extiterit, dabit infra tempus consuetum capitulo unam refectionem, vel si potius voluerit, unum florenum communem; si autem simplex fuerit illud cappellanatus, dabit infra idem tempus dimidium florenum capitulo, et hec taliter serventur et quotiescumque aliquis permutationem fecerit de beneficio infra eundem decanatum existente. Item quod susceptus et admissus in confra-

trēm, juret corporaliter servare statuta capituli et consuetudines laudabiles, nec non quod velit obēdīre Decano pro tempore existenti in licitiis et honestis, utilitatem quoque capituli promovere ac damna ipsius pro posse precavere, nec non secreta ipsius capituli non revelare. Item quod nullus recipiatur in Confratrem capituli, nisi legitime doceat se canonice fore ordinatum, et si religiosus fuerit, ostendat documentum sufficiens et idoneum super licentiam sui superioris, et alia in hiis serventur necessaria et oportuna, ita tamen, quod nullus religiosus cuiuscunq; ordinis vocem habeat in capitulo nostro sepedito, nec etiam quicunque alter nisi fuerit investitus seu iudicatus ad minus ad annum; teneantur tamen dicti religiosi convenire ad capitulum et obēdīre Decano, Camerario, sicut ceteri capitulares. Item quod omnia officia Decanatus seu Camerariatus sive capituli, quotienscunq; confratribus capituli et habentibus vocem in eodem visum fuerit expēdīre imitari prout et officiati deponi aliqui substitui secundum consuetudinem hactenus observatam, quodque idem ut sic depositi sine contradictione cedere et resignare teneantur, ac capitulo facere computationem et solutionem de per eos perceptis seu nomine capituli inbursatis. Item, quod hujusmodi mutationes ac substitutiones seu electiones fiant in capitulo generali, et quicunque ad aliquod hujusmodi officium ab ipsis confratribus seu ipsorum majori parte electus fuerit, promittat sub debito juramenti, utilitatem capituli et officii sibi commissam. Nullus autem ad aliquod illorum eligatur, nisi fuerit ad beneficium suum legitime investitus. Item statuimus, quod si aliquem confratrem capituli nostri videatur competere aliqua actio contra confratrem suum, hunc alibi in jus non trahat, sed ipsum conveniat coram Decano suo et capitulo, qui etiam exhibeat sine more dispendio et postposita partialitate utriusque parti justitie complementum saluis hiis casibus, qui de jure seu sui natura ad Dominum apostolicum seu Dyocesanum noscuntur pertinere. Item si quis laicorum actionem aliquam intentare voluerit contra quemcunq; confratrem nostrum, ipsumque coram Decano et capitulo elegerit convenire, sive sit super debitib; sive aliis actionibus, hoc idem confrater recusare non debebit, sed indilat coram eisdem decano et capitulo desuper experire ac ipsorum sententie seu decisioni sive compositioni effectualiter obēdīre salvis casibus in quibus eidem Decano et capitulo auctoritas de jure expe-

dienda est interdicta. Item statuimus, quod super testamentis, ultimis voluntatibus, sepulturis et ecclesiasticis sacramentis erga subditos serventur consuetudines laudabiles hactenus laudabiliter obseruate in parochiis in dicto Decanatu existentibus, videlicet persona masculini sexus quatuordecim annorum, et persona feminini sexus duodecim annorum soluat suo Plebanio unam libram denariorum monete thuricensis, et si quis subditorum hec exsolvere recusaverit, propter hujusmodi tamen dicta parochialia jura seu sacramenta eidem non denegentur, sed postquam illa sibi exhibita fuerint et ministrata, tunc idem vel sui Heredes, eo defuncto, per viam juris ad observationem huiusmodi consuetudinis compellantur, nisi hiis obstiterit paupertas manifesta. Item si aliquis confratrum nostri capituli in ecclesia, plebanatu seu prebenda sua de facto occuparetur, per aliquem postquam pacificam ac quietam ejusdem sui beneficii possessionem fuerit adeptus, huic quam statim desuper per eundem requisiti fuerimus, sub expensis nostris eidem contribuendo subveniemus, prout rationabile fuerit et prout Decano et Capitulo seu ipsius majori parti visum fuerit faciendum. Item statuimus, quod si quis Laicus confraternitati capituli se ascribere et commendare voluerit, hic statim vel ad tempus sibi statuendum triginta solidos denariorum monete thuricensis capitulo exsolvat et ex tunc in vita et post mortem habeatur pro confratre. Item statuimus, quod quotiescumque propter mandata apostolica seu ordinaria, aut ipsum executionem, seu ob alias arduas causas necessarias capitulo imminentes dubia seu difficultates ingruerint, seu quocunque casu emerserint, adeo quod Decano necessarium videatur et congruum capitulum super hujusmodi habere consultum, quod tunc idem Decanus sub debito jnramenti et pene supratactis convocare possit confratres capituli ad locum oportunum. Item statuimus, quod Rector, Plebanus seu aliter beneficiatus, qui per Decanum contigerit presentari ad beneficium suum, idem presentatus seu investitus dicto Decano exsolvat decem solidos usualis monete unacum expensis, si quas hujusmodi occasione dictum Decanum contigerit habere. Item si aliquis confratrum nostrorum dicto capitulo quandoque in aliquibus pecuniis seu aliis debitibus contigerit fore obnoxius, hunc confratrem sepedictus Decanus pro tempore existens annotatione premissa a divinis suspendere poterit usque ad satisfactionem condignam, Item quod eidem Decano annuatim de accidentiis ca-

pituli cedat una libra denariorum, Camerario vero decem solidi den.
 et Pedello quinque solidi monete usualis. Item statuimus, quod in
 consolationibus ac sumptibus Capituli per nos annuatim expediendis,
 Decanus qui tunc fuerit, quolibet anno relevetur seu supportetur in
 taxa seu rata duodecim Marcarum argenti, si tantum habeat de suo
 beneficio et non ultra, si vero plus habuerit de residuo solvat por-
 tionem se contingentem. Reliquum vero, quod occasione hujusmodi
 remissionis remanserit, per confratres capituli suppleatur, ita quod
 Domino Diocesano jura sua in toto exsolvantur. Item nota circa
 officium Camerarii sic ordinando statuimus, quod Camerarius pro
 tempore existens annuatim legat Statuta capituli coram confratribus
 in capitulo generali sub pena memorata; idem camerarius annua-
 tim colligat a confratribus banales circa Dominicam quasimodo ge-
 niti, ipsosque presentet, prout hactenus fuit consuetum. Si vero
 aliquis confratrum in hujusmodi solutione circa idem tempus negli-
 gens extiterit, hunc ipse camerarius in restantiis dare debebit. Si
 autem ceteri confratres seu aliquis eorumdem ob hujusmodi negli-
 gentiam introierint dampnum seu jacturam, hunc vel hos idem ne-
 gligens confrater ab hiis omnino tenebitur exonerare et reddere in-
 dempnes. Item quod in eodem termino, secundum quod hactenus
 fuit consuetum, omnes Regentes, subditos, et quilibet ex eisdem
 presentet petitionem Matricis Camerario jam dicto in Hochdorff vel
 ad locum sibi ad hoc deputatum. Item etiam fiat de petitione spi-
 ritus sancti feria secunda post festum sancti Leodegarii Episcopi,
 similiter etiam fiat de petitione S. Bernardi in Vigilia Beati Hylarii,
 et de qualibet petitione jam dictarum de singulis Ecclesiis in Deca-
 natu existentibus cedant Camerario quatuor denarii usuales unacum
 expensis; collectores autem petitionum predictarum ipsas petitiones
 recipiant apud camerarium, cum ipse ulterius remotius presentare
 non teneatur; de confratribus autem in hiis negligentibus seu re-
 missis fiat prout superius in articulo consolationum existit preex-
 pressum. Item quod quilibet collector petitionum predictarum te-
 neatur presentare de qualibet petitione camerario vel Decano car-
 tam sue petitionis et hoc annuatim, quanto confratres valeant sub-
 ditis suis indulgentias debite intimare; quod si collector non fece-
 rit, de sua petitione careat. Si autem aliquis, hoc non obstante,
 hec intimaverit, idem etiam presentet. Item statuimus, quod si
 quis confrater capituli viam ingressus fuerit vniuerse carnis, Deca-

nus et Camerarius et quatuor confratres viciniores, vel quos Decanus ad hoc duxerit evocandos, exequias defuncti celebrent in hunc modum, videlicet: quod ante missas vigilias legant in Ecclesia, post quas prima Missa cantetur pro defunctis usque ad offeritorium, habita tunc memoria funeris presentis, ut est moris, et tunc ceteri legant Missas privatas de quo voluerint cum collecta tamen pro defuncto; publica autem Missa festive cantetur de beata Virgine; oblationes vero cedant capitulo. Finitis autem Missis legatur solito more Placebo cum Responsoriis et Antiphonis competentibus, et sepelietur funus honeste. Heredes autem defuncti dictos Sacerdotes in suis habeant expensis per primum, septimum et tricesimum dies. Jidem etiam confratres adesse debent primo anniversario defuncti sub eiusdem sive ipsius heredum expensis. Item quod decedente aliquo confratre, ut premittitur, vicinior suus confrater hoc intimare tenetur Decano, qui tunc alios convocet, prout in jam proximo articulo est prelibatum sub expensis tamen defuncti. Item quod de rebus eiusdem defuncti cedat Decano una libra denariorum, capitulo una libra et Camerario decem solidi den. usualis, et quilibet confrater totius capituli celebret pro eodem defuncto tres missas, Rectores insuper et Plebani inscribant defunctum libro anniversariorum, et cum hoc litere Dominicali ad minus ad annum sub pena juramenti supracitati. Item quod res per defunctum dereliche, sive sint mobiles sive immobiles, per Decanum vel Camerarium arrestentur, quousque capitulum expeditum fuerit de debitis, ac rebus sibi aut singularibus personis de capitulo pertinentibus et in hiis expeditis, de quibus premittitur arrestationes seu subtractiones heredum aut creditorum seu aliorum quorumcunque non valeant, nec etiam admittantur. Item quod si defunctus tantum in bonis non relinqueret, quod de eis jam dicta ordinatio seu ordinationes possent expediri, ex tunc capitulum de communibus suis pertinentiis hoc expedire teneatur, exceptis duntaxat hiis, que Decano cederent et camerario, in quibus ipsi capitulum subportabunt ea vice. Item, quod si aliquis extraneus decesserit, qui tamen in confraternitate extiterit, nos idem faciemus, prout prescribitur, sed sui heredes tenebuntur capitulo exsolvere tres libras denariorum usualis monete; verumtamen Decanus hoc habebit minuere seu augmentare secundum quod sibi videbitur expedire. — In quorum omnium et singulorum fidem et confirmationis nostre tes-

timonium presentes literas nostras, statuta et confirmationem hujusmodi in se continentes, exinde fieri Sigillique nostri jussimus et fecimus appensione communiri. Datum Constantie Anno Domini Millesimo, quadringentesimo primo, mensis Julii die quarta decima, Jndictione quarta.